
Classifica 9.2; Fascicolo N.2/2024

COMUNE DI JESI
P.zza Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it

Tel. 07315381 PEC protocollo.comune.jesi@legalmail.it
 C.F. e P.I. 00135880425

Area Polizia Locale

PO Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 13 DEL 12/01/2024

OGGETTO:
ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE PER 
PULIZIA STRADE, DELLE CADITOIE E DEL TAGLIO DELL'ERBA NELLE PERTINENZE 
STRADALI NEL PERIODO DAL 16 GENNAIO 2024 AL30 GIUGNO 2024. 

Il Responsabile

VISTE  le Ordinanze precedenti emanate a seguito delle  richieste  dalla Società JESISERVIZI S.r.l., al fine 
di ottimizzare e migliorare il servizio di pulizia di alcune strade cittadine, delle caditoie e del taglio dell’erba 
nelle pertinenze, con scadenza di validità al 15 Gennaio 2024;
VISTA  E RICHIAMATA:

 l’Ordinanza Dirigenziale n. 137 del 28/03/2019;
 l’Ordinanza Dirigenziale n.   18 del 22/01/2021;
 l’Ordinanza Dirigenziale n.   30 del 21/01/2022;
 l’Ordinanza Dirigenziale n.   27 del 20/01/2023;
 l’Ordinanza Dirigenziale n. 286 del 30/06/2023;

CONSIDERATO che allo stato attuale sia opportuno prorogare l’Ordinanza n. 286 del 30/06/2023 in attesa 
di ridefinire l’elenco delle strade e delle giornate ove sia possibile estendere il servizio di pulizia integrando 
conseguentemente l’elenco allegato alla presente Ordinanza con ulteriori vie e date;
RITENUTO che in attesa della predisposizione del nuovo allegato sia comunque necessario, anche per 
l’anno 2024, garantire l’attività di pulizia strade, caditoie e taglio erba nelle pertinenze stradali in maniera 
sistematica, prevedendo di regolare conseguentemente la circolazione stradale, limitatamente al periodo 
compreso fra il 16 Gennaio 2024  e fino al 30 Giugno 2024,  salvo proroghe, secondo apposito calendario 
all’uopo individuato e qui richiamato a formare parte integrante e sostanziale del presente atto;
VISTA quindi la necessità di provvedere alla proroga dell’Ordinanza n. 286 del 30/06/2023 per le medesime 
finalità, cui farà seguito un adeguato approfondimento delle dinamiche e delle criticità del servizio appurate, 
per provvedere alle successive ed eventuali modifiche che saranno valutate opportune;
RITENUTO sia quindi necessario apportare delle temporanee modifiche alla circolazione stradale per 
motivi di pubblico interesse e sicurezza, in particolare affinché le strade interessate dalla pulizia siano 
sgombre dai veicoli in corrispondenza delle caditoie stradali e nei tratti di strada in cui sia necessario 
garantirne la pervietà in relazione ai lavori di sfalcio e cura del verde, che altrimenti verrebbero intralciati e 
che potrebbero essere forieri anche di potenziali pericoli per persone e cose;
VISTI   gli Artt. 5-7-14, Art. 21 cc. 2/3/4 e Art. 27 cc.10/11/12 del C.D.S. approvato con D.Lgs. vo n.285 

del 30.04.92 e successive modifiche;
VISTO   l’Art.107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 T. U. E. L.;
VISTO   il nuovo Regolamento di organizzazione del Comune di Jesi;

mailto:protocollo.comune.jesi@legalmail.it


Classifica 9.2; Fascicolo N.2/2024

VISTO   il Decreto Sindacale n. 4 del 07/02/2023;
VISTO   il Decreto Dirigenziale n. 137 del 29/12/2023;

                                                                                ORDINA

PER I MOTIVI IN PREMESSA INDICATI L’ORDINANZA N. 286 del 30/06/2023 E’ PROROGATA, 
CON LE STESSE MODALITA’, DIVIETI E LIMITAZIONI A PARTIRE DAL 16 GENNAIO 2024 E 
SINO AL 30 GIUGNO 2024.
- IL DIVIETO  DI SOSTA   LUNGO LE STRADE  INTERESSATE DAL SERVIZIO E’ ISTITUITO 
SECONDO IL CALENDARIO E RELATIVO ORARIO DI CUI  ALL’ALLEGATO “A” e “B” ALLA 
PRESENTE ORDINANZA CHE QUI SI RICHIAMANO A FORMARNE PARTE INTEGRANTE E 
SOSTANZIALE. FANNO ECCEZIONE AI PREDETTI DIVIETI E LIMITAZIONI I VEICOLI NELLA 
DISPONIBILITA’  DELLA DITTA ESECUTRICE DEI LAVORI.
LA RIMOZIONE DEI VEICOLI VERRA’ EFFETTUATA LIMITATAMENTE AI VEICOLI RINVENUTI 
IN SOSTA IN CORRISPONDENZA DELLE CADITOIE STRADALI E NEI TRATTI DI STRADA IN 
CUI SIA NECESSARIO GARANTIRNE LA PERVIETÀ IN RELAZIONE AI LAVORI DI 
ASPORTAZIONE DETRITI, DI PULIZIA, DI SCARICO, DI SFALCIO E CURA DEL VERDE, CHE 
ALTRIMENTI VERREBBERO INTRALCIATI, FORIERI ANCHE DI POTENZIALI PERICOLI PER 
PERSONE E COSE.
Quanto sopra sarà individuato con apposita segnaletica stradale mantenuta in efficienza da JESISERVIZI 
s.r.l., e dai Servizi Tecnici Uff. Mobilità/Infrastrutture del Comune di Jesi per le sopra elencate modifiche 
alla circolazione stradale.
L’AREA SERVIZI TECNICI – UFF. MOBILITA’/INFRASTRUTTURE DEL COMUNE DI JESI, E LA DITTA  
JESISERVIZI s.r.l., CIASCUNA PER QUANTO DI RISPETTIVA COMPETENZA, NEL POSIZIONAMENTO 
DELLA SEGNALETICA STRADALE PER LE INDICATE MODIFICHE ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE 
NONCHE’ PER IL POSIZIONAMENTO DELLA SEGNALETICA DI CANTIERE DOVRANNO ATTENERSI 
RIGOROSAMENTE  A QUANTO  PREVISTO  DAL  NUOVO  CODICE  DELLA  STRADA E  DAL RELATIVO 
REGOLAMENTO DI ESECUZIONE E ATTUARE  TUTTI GLI  ACCORGIMENTI  NECESSARI  AL  FINE DI 
GARANTIRE LA MASSIMA SICUREZZA PER LA PUBBLICA  INCOLUMITA' ED IL MINIMO DISAGIO ALLA 
VIABILITA'.                                                                                                          
La presente Ordinanza verrà apposta all’Albo Pretorio online del Comune di Jesi per gg.15.
- I soggetti deputati all’accertamento delle violazioni sono quelli previsti dall’art. 12 e 12 bis del Dlgs 
285/1992, introdotti dalla legge 11 Settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni del 
Decreto Legge 16 Luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale“ 
(Decreto Semplificazioni) – G. U. n. 228 del 14 settembre 2020.
- I trasgressori sono passibili delle sanzioni previste dalla vigente normativa in materia di circolazione 
stradale (nuovo C.D.S. approvato con D.L.vo n 285 del 30.04.92 e successive modifiche e integrazioni).
- Contro la presente Ordinanza è possibile, da parte di chiunque vi abbia interesse, presentare ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza 
o dalla pubblicazione.
- Rimane esperibile anche il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla piena 
conoscenza del provvedimento.
Responsabile dell' Istruttoria e del Procedimento: Comm. Filippo Peroni.
Dalla Residenza Municipale, lì 12/01/2024.

Il Responsabile

Filippo Peroni / ArubaPEC S.p.A.


		2024-01-12T09:51:20+0100
	Filippo Peroni




